2004 年 10 月 26 日
報道関係各位

横河電機株式会社
サイボウズ株式会社

横河電機とサイボウズが業務提携

 グループウエア「サイボウズ ガルーン」と横河電機の「SecureTicketTM」が連携
セキュアな認証とアクセス環境を提供するアライアンスのお知らせ

 横河電機株式会社（本社：東京都武蔵野市 社長：内田 勲 以下、横河電機）とサイボ

ウズ株式会社（本社：東京都文京区 社長：高須賀 宣 以下、サイボウズ社）は、サイボ

ウズ社のポータル型グループウエア「サイボウズ ガルーン」に対するリモートアクセスお

よび認証ソリューションとして、横河電機のアクセス認証ツール「SecureTicket（セキュ

アチケット）」を推奨する業務提携に合意しましたので、お知らせします。
 また横河電機では、11月1日から2005年2月28日まで「サイボウズ ガルーン」と組み合

わせて使用できる「SecureTicket グループウエアパック」を、通常価格98万円のところ

78万円で販売するアライアンス記念キャンペーンを行います。

アライアンスの背景

 インターネットが普及し、社員が外部のネットワークから企業ネットワークにリモート

アクセスする機会が増加するなかで、重要な情報の漏えいや不正アクセスによる被害が深

刻になっています。そのため、企業ネットワークを防御し、個人情報・重要情報を保護し

ながら、安全でかつ安価なリモートアクセス環境を構築したいというユーザーの声が大き

くなっています。このようなユーザーの声に応えるために、横河電機とサイボウズ社は、

中・大規模向けグループウエア「サイボウズ ガルーン」に対するリモートアクセス、およ

び認証ソリューションとして、横河電機の「SecureTicket」を推奨するアライアンスを行

います。

アライアンスによるメリット

 インターネットなどの外部のネットワークから企業内部のグループウエアである「サイ

ボウズ ガルーン」にアクセスする際に、「SecureTicket」を組み合わせて使用すること

によって、安全でかつ安価なリモートアクセス環境を構築することができます。

１．認証セキュリティの強化

「SecureTicket」が持つワンタイムパスワード※などの高度な認証機能により、「サ

イボウズ ガルーン」のユーザー認証を強化することができます。
※ 認証のために 1 回しか使えない「使い捨てパスワード」を利用した認証方式。認証のたびに、パス

ワードが変わるため再利用ができず、高い安全性が保持できる。

 - 1 -

 - 2 -

２．通信経路の安全性向上
「SecureTicket」が持つSSL-VPN 機能※によって、「サイボウズ ガルーン」へ安全

にリモートアクセスすることができるようになります。
※ SSL-VPN：VPN(Virtual Private Network)は、外部から企業内ネットワークなどに安全につなぐた

めの技術。VPN の構築に暗号化技術である SSL（Secure Sockets Layer）を使用する機能が

SSL-VPN。

３．安価でセキュリティ強化が可能
  「SecureTicket」は、専用ハードウェアを持たずソフトウェアで構成しているため、
  システムを非常に安価に構築できます。

サイボウズ ガルーンについて

 「サイボウズ ガルーン」は、直感的な操作性と拡張性を備えたポータル型グループウエ

アです。Web 画面から GUI 環境で誰でもポータルを構築でき、変化する企業にあわせた

即応性を提供するほか、個人のスケジュールやメッセージをはじめ、基幹システムやイン

ターネットなど、さまざまなシステムの入り口を集約し、 個人に適した形で情報を提供し

ます。サイボウズのグループウエアは、IT 誌による顧客満足度評価で４年連続第 1 位を獲

得するなど高い評価を受けています。

SecureTicket について

 企業内のネットワーク（イントラネット）に外部のネットワーク（インターネット）を

経由してアクセスする場合や、特定の人だけに特定のWeb コンテンツを公開する場合に、

アクセスコントロールする認証ソフトウェアです。メモリデバイスを使用したワンタイム

パスワード認証やバイオメトリクス認証などのさまざまな認証機能を持っており、

SSL-VPN の製品分野では国内シェア第 1 位※を獲得しています。
※ 株式会社富士キメラ総研の「コミュニケーション機器マーケティング調査総覧2004」による

横河電機は、グループウエアのベンダーとして著名なサイボウズ社とアライアンスを結

ぶことにより、「SecureTicket」の更なるビジネス拡大をめざします。サイボウズ社は、

「SecureTicket」とのアライアンスにより、より簡単でセキュアな認証環境の提供でユー

ザー数の拡大をめざします。

以上
※ 文中の会社名および商品名は、各社の登録商標または商標です

 - 3 -

● 本製品に関するお客様からのお問い合わせ先・資料請求先：
横河電機株式会社 SecureTicketプロジェクトセンター
〒180－8750 東京都武蔵野市中町2－9－32
TEL：0422－52－6325  FAX：0422－52－5279
E-Mail：itpro-st@csv.yokogawa.co.jp

     URL：http://www.yokogawa.co.jp/itbiz/secureticket/

  サイボウズ株式会社  インフォメーションセンター
〒112－0004 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 12 階
TEL：03－5805－9011（平日 9：00～18：00 土日祝日、年末年始を除く）
E-Mail：contactus@cybozu.co.jp
URL：http://cybozu.co.jp/

● 本プレスリリースに関するお問合せ先：

     横河電機株式会社 広報･IR室（担当：小宮）
〒180－8750 東京都武蔵野市中町2－9－32
TEL：0422－52－5530 FAX：0422－55－6492

    サイボウズ株式会社 広報 IR グループ pr@cybozu.co.jp

〒112－0004 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 12 階

mailto:itpro-st@csv.yokogawa.co.jp
http://www.yokogawa.co.jp/itbiz/secureticket/
mailto:contactus@cybozu.co.jp
http://cybozu.co.jp/
mailto:pr@cybozu.co.jp